预付款项   2,054,131.09   5.47   2,054,131.09   3.91

其他应收款   497,909.04   1.33   497,909.04   0.95

存货   1,205,282.27   3.21   1,205,282.27   2.29

其他流动资产   4,500,349.38   11.98   4,500,349.38   8.56

流动资产合计   30,493,903.13   81.22   45,493,897.35   86.58

固定资产   409,642.75   1.09   409,642.75   0.78

无形资产   6,494,148.62   17.30   6,494,148.62   12.36

长期待摊费用   88,166.70   0.23   88,166.70   0.17

递延所得税资

产
   57,806.35   0.16   57,806.35   0.11

非流动资产合

计
   7,049,764.42   18.78   7,049,764.42   13.42

总资产   37,543,667.55   100.00   52,543,661.77   100.00

4.业务结构变动情况

本次股票发行前，公司主要从事的业务为：为模具及相关

制造业提供以自主研发软件为核心的中国制造2025及工业4.0

的智能制造整体解决方案，主要提供专业的智能设计、信息化

管理、车间自动化以及数字化工厂等软硬件产品及服务。

本次股票发行募集资金的用途为：补充公司流动资金。

股票发行完成后，公司的业务结构仍为：为模具及相关制

造业提供以自主研发软件为核心的中国制造2025及工业4.0的

智能制造整体解决方案，主要提供专业的智能设计、信息化管

理、车间自动化以及数字化工厂等软硬件产品及服务。

武汉益模科技股份有限公司  股票发行情况报告书

12

所以，公司业务结构将不会发生重大变化。

5.公司控制权变动情况

   本次股票发行完成后，控股股东和实际控制人未发生变

化，公司控制权未发生变动。

6.董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

编

号

股东姓

名
任职

发行前持股

数量（股）

发行前持

股比例

（%）

发行后持股

数量（股）

发行后

持股比

例（%）

1  易平
 董事长、

总经理
3,368,858  27.50   3,368,858  24.75

2
 黄美

霞
 董事  3,130,285   25.55   3,130,285   23.00

3
 胡建

平

 董事、

副总经理
  530,640   4.33   530,640   3.90

4  杨辉
 董事、

副总经理
  212,861   1.74   212,861   1.56

5  黄华   董事   201,764  1.65   201,764   1.48

6  文庆   董事  - - - -

7  杨成
 监事会

主席
 105,926   0.87   105,926   0.78

8
 廖永

强
 监事

- - - -

9  魏青   职工监事   - - - -

10  程涵
 董事会

秘书
- - - -

11  方芳
 财务

负责人
- - - -

合计 7,550,334 61.64 7,550,334 55.47

（三）发行后主要财务指标变化

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2016 年度 2017 年度 2017 年度

加权平均净资产收益率（%） 20.50 17.91  13.80

基本每股收益（元/股） 0.26 0.37  0.33

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
 -0.41   -0.34   -0.30

项目 2016 年 2017 年 2017 年

武汉益模科技股份有限公司  股票发行情况报告书

13

12 月 31 日 12 月 31 日 12 月 31 日

每股净资产（元/股） 8.38 2.24  3.11

资产负债率（%）（母公司） 19.07 22.38  15.71

流动比率 4.51 3.56  5.31

速动比率  3.85   2.65   4.40

1、资产结构分析

本次股票发行后，公司将增加货币资金 14,999,994.22 元，

货币资金占公司总资产的比例将由本次股票发行前 11.30%上升

至 36.62%，公司现有资产的流动性有一定的提高。

2、偿债能力分析

公司 2017年 12月 31日流动比率由发行前的 3.56上升至发

行后的 5.31，速动比率由发行前的 2.65 上升至发行后的 4.40，

公司短期偿债能力有所增强。公司 2017 年 12 月 31 日资产负债

率由发行前的 22.38%下降至发行后的 15.71%。本次股票发行后

公司长短期偿债能力均有所改善。

3、盈利能力分析

以 2017年 12月 31日为计算基准日，本次股票发行完成后，

公司加权平均净资产收益率由发行前 17.91%变为 13.80%，每股

收益由发行前的 0.37元变为 0.33 元，主要是由于本次发行后增

加了相应的股东权益及股本所致。随着公司营运资金的补足和相

关业务的开展，公司长期盈利能力将有所增强。

4、现金流量分析

本次股票发行后，短期内经营活动不会发生重大变化，由于

公司股本的增加，公司每股经营活动产生的现金流量净额由发行

武汉益模科技股份有限公司  股票发行情况报告书

14

前-0.34元上升为-0.30元。

三、新增股份限售安排

根据公司与全体发行对象签订的股份认购协议，发行对象